
EI no. 3.013T DE 22 DE DEZEMBRO DE 19970

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
CEP 99700-000 - Erechim (RS)

ALTERA O ARTIGO 144T DA LEI
MUNICIPAL no. 1.681T DE 20.12.79
(CONSOLIDA A LEGISLACÃO TRIBUTÁRIA
DO MUNICÍPIO DE ERECHIM)T E DÁ
OUTRAS PROVID@NCIAS.

LUIZ FRANCISCO SCHMIDT. Pr~f~ito Municipal
Estado do Rio Grand~ do Sul. no uso d~ atribuiç~es
pela Lei Orgânica do Munic(pio:

dE E I" (,:,'C h i IH y

confel" id<:'I~::,

'"
FACO SABER. qUE o PodEr LEgislat ivo aprovou.

sanciono e promulgo a seguinte Lei:
I::,' (-:,:,u

Art. 10. - Fica alterado o Art. 144. da Lei Municipal no. 1.681.
de 20 dE d~zEmbro de 1979. que consol ida a Legislaçâo
Tributária do Munic(pio dE ErEchim. o qual passa a
vigorar com a sEguintE rEdaçâo:

°Art. 144 - Ficam estabelecidas as formas
concessâo de desconto. para
Contribuiçâo de Melhor ia.
~:':'SPE'C i 'f i c;::,clo:

de pagamEnto E
recolhimento da

conforme abaixo

I - para pagamEnto integral a vista.
dEsconto dE 15% (qUinZE por CEnto);

~:;E'I" <:1 c o n c ~:':'d i do

11 - o contribuinte qUE optar pelo pagamento parcelado.
podEr'á faz&-lo da sEguinte forma:

a) parcelamento em até 5 (cinco) parcElas. com
v~ncimentos mEnsais (de 30 em 30 dias). rEajustadas
pela variaçâo da UFIR (Unidade Fiscal de Refer&ncia).
com d <-;:'!::' c o nto d (,,:' :1.(:):;~ .: d E':;'~ Por c I:.,'nto) ;

b) parcelamento em até :1.5 (quinze) parcelas. com
VEncimentos mEnsais (dE 30 Em 30 dias). rEajustados
pEla variaçâo da UFIR (UnidadE Fiscal dE Refer&ncia).
~::'('::'m de~:;c o n to.

Par~grafo 10. - O contribuinte qUE optar PElo pagamento
c o n s t <;", n t e d o i n c i ~::'o I I 7 ci 1 (n e ,:1 • <:\ ". d e ~::'t <:-;' ;::'11" t i <,:,1 o "
somente terá direito ao desconto se efetuar o
pagamento até a data do vencimento.

Par~grafo 20. - O nâo pagamento de qualquer das parcelas.
impov'tav'á no vencimento antecipado do total da
d(vida. sempre qUE o atraso for superior a 30
.:t '" i n t <:i) d i c'l ~::'u



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
CEP 99700-000 - Erechim (RS)

PaF~gFa~O 30. - Os contribuintes. cujos valorEs da Contribuiç~o
dE Melhoria constEm dE Editais. E qUE. mEsmo
vEncidos. Estejam ao abrigo de processos dE
recurso, terJo o prazo de 5 (cinco) dias. após a
ciEntificaç~o. para fazerem a opçâo de pagamento
nas condiç~es 2 benefícios prEvistos nesta Lei.

Par~gFa~O 40. - O nJo pagamento do d~bito tributário nas datas
cI os I'" f..:.,:;pec t iv o s ve n c imf;:'nt o s • in d ep En d en t E':'IHent (.:.:.dE
procedimento tributário. implicará na cobrança.
em conjunto, dE atual izaçJo monetária, multa e
juros de mora. conformE o Art. 10 •• da LEi
Municipal no. 166. de 21 de outubro de 1996.·

Art. 20. - Revogadas as disposiç~es em contrário.
Em vigor' na data dE sua publ icaçâo.

<':: 5 t ,:\ I... 2 i E n t: I" <:\

ERECHIM, 22 DE DEZEMBRO DE 1997.

LUIZ M~ SCHMIDT
Pre~eito Municipal


